



Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund

Årsberättelse 2023

Hedersledamöter

f. förbundsordföranden Gun Förde, Dals-Ed
f. förbundssekreteraren Monika Åhlund, Steneby

Styrelse

Ordförande	Gerhard Jansson, Åmål	Vald för 2023
1:e Vice ordförande	Thorleif Johansson, Stigen	Vald för 2023–2024
2:e Vice ordförande	Gudrun Rydberg, Bolstad	Vald för 2022–2023
Kassör	Vakant	
Sekreterare	Marianne Larsson, Brålanda	Vald för 2022–2023
Ledamot	Lars Johansson, Färgelanda	Vald för 2022–2023
Ledamot	Carleric Eriksson, Steneby	Vald för 2022–2023
Ledamot	Sonja Pettersson, Bolstad	Vald för 2023–2024
Ledamot	Hans-Gunnar Larsson, Åmål	Vald för 2023–2024
Ledamot	Eric Larsson, Bengtsfors	Vald för 2023–2024

Suppleanter

Torgny Arvidsson, Håbol	Vald för 2022–2023
Monica Johansson, Dals Rostock	Vald för 2023–2024
Patrik Högfelt, Dals Ed	Vald för 2022–2023
Birgitta Hellman, Dals Rostock	Vald för 2023–2024

Revisorer

Tage Eriksson, Åmål	Vald för 2022–2023	
Lars Bäckström, Åmål	Vald för 2022–2023	
Revisorssuppleanter	Per Jornert, Åmål	Vald för 2023–2024
	Anders Hansson, Åmål	Vald för 2023–2024

Valberedning

Alla valda på 1 år

Vedbo härad	Lars-Owe Hesselroth, Bengtsfors (sammankallande)
Valbo härad	Roy Ferling, Färgelanda
Nordals härad	Ann-Marie Emanuelsson, Ör
Sundals härad	Anneli Andersson, Mellerud
Tössbo härad	vakant

Administratör, adjungerad	Bo Andersson, Mellerud	Utses av styrelsen
Försäkringsombud	Thorleif Johansson, Stigen	Utses av styrelsen

Redaktionskommitté

Utses av styrelsen

Redaktör Gudrun Rydberg, Bolstad
Övriga Bo Andersson, Mellerud
Monika Åhlund, Steneby
Marianne Larsson, Brålanda

Studieansvarig

Gudrun Rydberg, Bolstad

Utses av styrelsen

Arbetsutskott

Ordförande, administratör, sekreterare och studieansvarig.
Utses av styrelsen

Styrelsemöten

Under året har vi haft fem styrelsemöten, ett konstituerande möte och ett AU möte. Det planerade sjätte mötet för året har fått ställas in två gånger pga snö och halka. Övrig kontakt har hållits per telefon och mejl.

Årsmöte

Årsmöte hölls den 22 april i Steneby bygdegård med Steneby hembygdsförening som värd. 16 medlemsföreningar med 32 ombud var närvarande. Deltog gjorde även 9 representanter från styrelse och valberedning, Bo Andersson anställd, Gun Förde hedersledamot samt serveringspersonal från Steneby hembygdsförening.

Årsstämman började med samling i Steneby kyrka där vi serverades kaffe och smörgås. Steneby hembygdsförenings ordförande Monika Åhlund höll ett välkomstanförande som följdes av en kort andakt av kyrkoherde Katia Postol på temat hembygdens betydelse.

Carleric Eriksson berättade därefter om Steneby kyrkas historia. Kantor Helena Olsson avslutade i kyrkan med två melodier komponerade av Åke Hansson, Vammen, Steneby. Vi fortsatte därefter till Steneby bygdegård där Monika Åhlund berättade om bygdegårdens historia och kantor Helena Olsson underhöll med ett musikprogram. Efter detta kunde årsmötesförhandlingarna starta.

Ordföranden Gerhard Jansson hälsade alla välkomna till förhandlingarna och öppnade mötet. Till ordförande för mötet valdes Monika Åhlund. Till sekreterare valdes ordinarie Marianne Larsson. Sedvanliga årsmötesförhandlingar förekom. Det blev nyval av styrelseledamot på två år av Hans-Gunnar Larsson, Åmål. Erik Larsson, Bengtsfors som tidigare haft en suppleantplats valdes till ledamot på två år. En suppleantplats är vakant. På övriga poster blev det omval på samtliga poster som stod till förfogande. Claes Göran Qvil avtackades för sitt arbete i DFH:s styrelse.

Efter förhandlingarna bjöds vi på en mycket god lunchbuffé som avslutades med kaffe och tårta.

G
ML
G.R

Anslag

Högsäters Hembygdsförening har beviljats 10 000 kr för målning av mangårdsbyggnaden på Högsäters hembygdsgård. Bolstad Prästgårds vänner har beviljats 10 000 kr för reparation av taket på södra prästgårdsflygeln i Bolstads prästgård. Medlen togs ur kassan.

DFH har avsatt 1 500 kr till prispengar för skrivtävlingen för barn och unga.

Studieverksamheten 2023

Lokalhistorisk konferens i Mellerud lördag 4 februari 2023

Lokalhistorisk konferens arrangerades i Melleruds Tingshus lördag 4 februari 2023. Stefan Nilsson, kulturgeograf från Lysvik i Värmland föreläste om Historiska kartor i kulturarvet. Maria Löfdahl, namnforskare vid Institutet för Språk och Folkminnen (ISOF) i Göteborg höll föredrag om Ortnamn som hjälpmedel i historieforskning exemplet Munkhätta i Edsleskog. Kamilla Kärrstedt, Institutet för Språk och Folkminnen i Göteborg informerade om Digitalt tillgängliggörande av ISOFs samlingar. Christian Mühlenbock, f d chef vid Lödöse museum föreläste om Myntfynden från kyrkoruinen i Edsleskog. Deltagarantalet uppgick till 32. Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbundet Västra Götaland gav bidrag till konferensen.

Styrelsen för Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund har beslutat att inte anordna någon Hembygdsbokens Dag med Speakers Corner i fortsättningen p g a höga kostnader.

Skogshistorisk dag i Edsleskog lördag 20 maj 2023

Lördag 20 maj 2023 anordnades en Skogshistorisk Dag i Edsleskog efter inbjudan från Leif Aronsson och hans sambo Inger Vintfjärd som är skogsägare i Karsbyn, Edsleskog. Leif Aronsson är verksam inom Södra Skogsägarna Bohus-Dal. Konferensen ägde rum på Edsleskogs Wårdshus. Ulf Ragnesten, arkeolog och ordförande för Högsäters hembygdsförening höll föredrag om Järnets historia i Dalsland. Erik Skogh, Fröskog, f d skogskonsulent vid Skogsstyrelsen berättade om hur Avverkning av skog i Dalsland gick till på 1960-talet. Conny Brännstedt, timmerman från Håbol visade en vikingatida plank från mossen väster om Klevmarken, Dals Ed som blivit dendrodaterad vid Lunds universitet. Efter lunch blev det exkursion med bilar till gården Karsbyn i Edsleskog där Leif Aronsson och Erik Skogh visade gamla kolbottnar. Avslutningsvis bjöd Leif Aronsson och Inger Vintfjärd på kaffe med hembakt paj vid en sjö på hennes skogsmarker. Deltagarantalet var 20. Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbundet Västra Götaland gav bidrag till den Skogshistoriska Dagen.

Konferens om Kyrkor i fara lördag 23 september 2023 i Mellerud

Lördag 23 september 2023 arrangerades konferensen Kyrkor i fara på Tingshuset i Mellerud. Sune Fransson, fastighetsingenjör vid Svenska kyrkan i Karlstads stift presenterade fastighetsbeståndet i Dalsland under rubriken Har vi råd med alla dessa kyrkor? Sigge Widekärr, Färgelanda, kontraktsprost för Dalsland talade över ämnet Är de dalsländska kyrkorna i fara? Hans Olsson, arkeolog vid Värmlands museum, höll föredrag om Kloster eller ej på Lurö? om den senaste arkeologiska utgrävningen. Greger Mossberg, hembygdsforskare från Göteborg berättade om Tillkomsten av dalsländska kyrkor, prästgårdar och sockennamn under den första kristna tiden. Antalet konferensdeltagare

G
ML
G.R.

uppgick till 32. Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbundet Västra Götaland gav bidrag till konferensen.

Höstkonferens för dalsländska hembygdsföreningar lördag 21 oktober 2023 i Mellerud

Lördag 21 oktober 2023 genomfördes höstkonferens för de dalsländska hembygdsföreningarna på Tingshuset i Mellerud. Gerhard Jansson, ordförande för Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund berättade om nyheter för de dalsländska hembygdsföreningarna och presenterade utställningen om Dalslands Fornminnesförenings 150-årsjubileum. Anna Granlund, nybliven ordförande för Bengtsforstraktens Hembygdsförening, presenterade föreningens verksamhet under temat "Bryt ihop och kom igen!": hur får vi fart på hembygdsföreningarna igen? Erika Hedenskog, stiftsantikvarie och Carin Libeck, antikvarie vid Karlstads stift informerade om deras arbete med Kvalitetssäkring av inventarieförteckningar i kyrkorna i Dalsland. 12 deltagare var med på denna konferens.

Alla konferenser har skett i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbundet Västra Götaland som gett kostnadsersättning med 7 403 kr. Av detta belopp har Vuxenskolan betalat 6 403 kr direkt till föredragshållarna.

Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund har fått totalt 36 927 kr i kostnadsersättning under år 2023 från Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbundet Västra Götaland. I denna summa ingår även tryckningsbidrag för utställningen Dalslands Fornminnesförening 150 år på 17 714 kr som betalades direkt till Risbergs tryckeri i Uddevalla och 11 810 kr till folkmusikgruppen Arvejol för musikkonserten vid Arkivens Dag i Bengtsfors.

En planerad arkivkonferens i Mellerud i SV Väst Vuxenskolas regi fick ställas in p g a bristande intresse hos hembygdsföreningarna.

Arkivens Dag lördag 11 november 2023 i Bengtsfors

Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund var medarrangör vid Arkivens Dag lördagen den 11 november 2023 på Biblioteket i Bengtsfors, Tingshustorget 5, kl. 11 – 16 tillsammans med Bengtsfors föreningsarkiv, Älvsborgsarkivet – förenings- och lokalhistoria, Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbundet Västra Götaland och Bengtsfors kommun. Britt Bohlin, ordförande för Visit Dalsland invigde dagen. I sessionssalen hölls följande föredrag: Bo Andersson, Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund berättade om forskning om dalsländska bilägare 1903 – 1926, Gerhard Jansson, ordförande i Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund föreläste om Dalslands Fornminnesförening 150 år, Monika Åhlund, Bengtsfors föreningsarkiv och Gudrun Rydberg, Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund höll föredrag om Gustaf Bellander känd krönikör i Steneby år 1878 och Tomas Sannebro, Bengtsfors visade bilder och berättade om Folkparken Valhalls historia. Studieförbundet Vuxenskolan bjöd på dalsländsk folkmusik med gruppen Arvejol, bestående av Rebecca Proba, Caroline Malmberg och Amanda Björnerås, i cafeterian. Utställningar som visades i konsthallen och i entrén var: Guldkorn ur Bengtsfors föreningsarkiv med bilder ur Olle Linds fotosamling mestadels Billingsforsbilder, Monika Åhlunds utställning Kvarnar i Dalsland, Bevarande av fanor och standar av Älvsborgsarkivet, Dalslands Fornminnesförening 150 år, Bengtsfors föreningsliv – Bengtsforstraktens hembygdsförening, Bäckefors hembygds- och samhällsförening, Billingsfors IK, Lottakåren, Studieförbundet Vuxenskolan,

Gustavsfors bruksmuseum - m. fl. Bokförsäljning av utställarna samt Roland Olsson, Ed knuten till Dals Eds hembygdsförening. Kaffeserveringen sköttes av en skolklass i årskurs 9 från Bengtsgården som samlade in pengar till en skolresa eftersom såväl bibliotek som cafeteria är stängda på lördagar. Annonsering och lokal tillhandahölls av Bengtsfors kommun. Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbund Västra Götaland gav bidrag till musikunderhållningen. Antalet besökare uppgick till 128 stycken. 14 utställare deltog. Föredrag och musikunderhållning besöktes av totalt 143 åhörare.

HembygdVäst

De västsvenska hembygdsförbundens (Bohusläns Hembygdsförbund, Göteborgs Hembygdsförbund, Västergötlands Hembygdsförbund och Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund) samarbetsgrupp HembygdVäst har haft digitala och några fysiska möten under året i vilka ordföranden Gerhard Jansson har deltagit. Gudrun Rydberg och Bo Andersson var med vid Hembygd Västmötet i Mellerud den 6 september och på Uddevalla museum den 13 oktober.

Förvaltningen för Kulturutveckling inom Västra Götalandsregionen försöksverksamhet med ett Landskapsobservatorium i Mariestad har fortsatt med reducerad verksamhet under året. Hembygdsrörelsen i Västra Götalandsregionen är knuten till detta försök genom projektet ”Hembygden i landskapet”. HembygdVäst deltar i detta samarbete genom flera lokala föreningar varav flest i Västergötland. I Dalsland är det Södra Valbo hembygdsförening som är med i detta försök. Ansökan har gjorts via Västergötlands hembygdsförbund till Västra Götalandsregionens kulturnämnd om utvecklingsbidrag till de fyra hembygdsförbunden så att fler föreningar ska kunna delta i detta arbete.

Ordföranden Gerhard Jansson har deltagit i ett antal möten med Ebba Jacobsson, Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbundet Västra Götaland.

Arbetet med PRISMAVG har fortsatt under året. Bo Andersson har representerat HembygdVäst i den s.k. webbgruppen för PRISMAVG vid många tillfällen. Arbetet har skett via fysiska och digitala möten. Gerhard Jansson sitter i styrgruppen för PRISMA. Administratör för PRISMA är Jessica Bergström som är anställd av Förvaltningen för kulturutveckling. PRISMAVG har ungefär 4000 besökare varje månad på sin hemsida där över 200 berättelser ligger ute för påseende. Bo Andersson har bidragit med en artikel om ”De första automobilerna i Dalsland” till PRISMA:s webbsida och en utställning med bilder och texter som finns för utlåning.

Representation

Ordföranden Gerhard Jansson har representerat DFH vid de digitala och fysiska ordförandeträffarna som anordnats av Sveriges Hembygdsförbund. Han är ledamot i Sveriges Hembygdsförbunds valberedning.

Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund är representerat i Hus med historia (= nätverk för byggnadsantikvarier på Västarvets kulturmiljöavdelning och Bohusläns museum, Länsstyrelsens byggnadsvårdsbidragsenhet och landsbygdsenhet, Byggnadsvård Nääs samt de västsvenska hembygdsförbunden). Gruppen behandlar även kvarnhistoriska frågor.

G
ML
P.R.

Sammanställande har byggnadsantikvarie Marie Odenbring Widmark, Slöjd & Byggnadsvård vid Västra Götalandsregionens Förvaltning för kulturutveckling, varit. Monika Åhlund har deltagit både vid fysiska och digitala möten.

Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund har under året varit representerat i styrelsen för Älvsborgsarkivet (ÄLFA) - Förenings- och lokalhistoria av Gudrun Rydberg som var med på sammanträden den 2 mars, 27 april, 19 september och 11 december i Vänersborg samt arkivpedagogisk konferens på Innovatum i Trollhättan den 16 oktober. Årsmötet genomfördes lördag 18 mars i Vårgårda. Bo Andersson deltog som ombud för DFH:s räkning.

Gerhard Jansson, Bo Andersson och Gudrun Rydberg deltog vid ett möte den 31 januari med Ebba Jacobsson och Lena Hesselroth på Studieförbundet Vuxenskolan i Åmål där gemensamma frågor diskuterades.

Thorleif Johansson är DFH:s ombud för Hembygdsförsäkringen. Sveriges Hembygdsförbund har inte anordnat någon försäkringskonferens under år 2023.

Håkan Bürgemeister är DFH:s representant i Länsstyrelsens referensgrupp för tävlingen Årets Slätterängsskötare. Under år 2023 var tävlingen inställd av Länsstyrelsen.

Gerhard Jansson och Bo Andersson har varit i Dals Ed för att diskutera framtiden för Dals Eds hembygdsförening, som inte kommit i gång igen efter covidpandemin. Vid mötet åtog sig Morgan Funevall från Dals Eds kommun att samordna arbetet med att få fram personer till en interimsstyrelse.

Turistprojekt kring Edsleskogs gamla kyrka

Åmåls kommuns turistavdelning har ett pågående turistprojekt om Edsleskogs gamla kyrka som besöksmål kallat "Edsleskogssatsningen". Förstudien blev klar under år 2022.

Projektgruppen består av Johan Abenius, Gerhard Jansson, ordförande för Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund och Sara Vogel-Rödin, f d kulturchef i Åmåls kommun. Projektet kring Edsleskog som besöksmål har fortsatt under hösten genom projektbidrag från Västra Götalandsregionen. Ansvarig är Sara Vogel-Rödin. Arbetet har inriktats på att få i gång en ideell förening med arbetsnamnet "Utveckla Edsleskogs Prästgård" som kan köpa prästgården av Åmåls kommun som beslutat att sälja. Gerhard Jansson, har lämnat in en skrivelse till Åmåls kommun från Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund om att förbundet stödjer föreningen "Utveckla Edsleskogs Prästgård".

Lödöse Museums utställning om utgrävningarna av Edsleskogs gamla kyrkoruin i flygelbyggnaden, före detta församlingshemmet, vid Edsleskogs prästgård har varit öppen vid några tillfällen under året.

Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund beviljades år 2020 ett bidrag på 5000 kr från Dalslands Sparbank för att genomföra ett medeltidsseminarium i anslutning till detta turistprojekt. På grund av covidpandemin har detta skjutits på framtiden.

G
mi
B.R.

Projekt Dalslands Medeltid

Lödöse Museum har fortsatt sin satsning på dalsländsk medeltidsarkeologi knuten till kyrkplatser. En grävning utfördes i samarbete med Margareta Nilars från Åmålstraktens hembygdsförening vid Åmåls gamla kyrka där den medeltida kyrkan lokaliserades.

Utgrävningsrapporten från utgrävningen sommaren 2022 vid Östanå medeltida kapellplats i Holms socken blev klar under november månad. Medhjälpare vid fältarbetet var Bele Fransson, Mellerud och Torsten Fransson, Edsleskog som då representerade Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund. Bo Andersson visade den förmodade platsen för Mustasäters medeltida kapell för Christian Mühlenbock, f d chef vid Lödöse museum och forskare vid Institutionen för historia vid Göteborgs universitet.

Lödöse museum har påbörjat en förstudie kring den medeltida kyrkplatsen i Murängen, Gestads socken. Arbetet kommer att ske i samarbete med Gestads hembygdsförening.

Svenska Kyrkan genomförde på kulturarvsdagen visningar av kyrkorna i Ör, Åmål, Edsleskog m fl platser som ett resultat av de sammanträden som Gerhard Jansson haft under år 2022 med kontraktsprosten i Dalsland Sigge Widekärr.

Projekt Dalslands Fornminnesförening 150 år

Dalslands Fornminnesförening, som sedan år 1925 utgör en del av Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund, bildades den 7 januari 1874 på Billingsholms herrgård i Billingsfors. Inför 150 årsjubileet år 2024 har en utställning med tillhörande broschyr ”Dalslands Fornminnesförening 150 år” färdigställts. Broschyren har tryckts i 300 ex och utställningen i 50 ex. Texten är skriven av Gudrun Rydberg. Medhjälpare vid insamling av foton och källmaterial har Monika Åhlund, Bo Andersson, Lars Göran Ahlm från Åmåls museum och Carleric Eriksson varit. Broschyr och utställning har börjat distribueras gratis till de dalsländska hembygdsföreningarna och biblioteken. Privatpersoner kan köpa den tryckta broschyren. Utställningen med broschyr premiärvisades vid Arkivens Dag i Bengtsfors den 11 november där den presenterades av Gerhard Jansson. På Dalslands Skrivarförenings bokcafé lördag 4 november på Tingshuset i Mellerud berättade Gudrun Rydberg om arbetet med broschyr och utställning. Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbund Västra Götaland har gett bidrag till tryckningen. Såväl utställning som broschyr har lagts ut på Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbunds hemsida samt på NAV:s (Nätverket för arbetslivsmuseer i Västsverige) hemsida.

Redaktionskommittén

Redaktionskommittén för Hembygden har bestått av Monika Åhlund, Steneby, Bo Andersson, Mellerud, Marianne Larsson, Brålanda och Gudrun Rydberg, Bolstad. Den sistnämnda har varit redaktör och sammankallande. Arbetet inom kommittén är fördelat på följande vis: Monika Åhlund för anteckningar vid sammanträdena samt redigerar minnesrunor och föreningarnas årsberättelser. Bo Andersson skannar foton, distribuerar Hembygden och hjälper Gudrun Rydberg med försäljningen. Marianne Larsson håller föredrag och hjälper till

med marknadsföringen. Ett protokollfört sammanträde har hållits söndagen den 19 november hemma hos Gudrun Rydberg i Södra Dyreberg, Bolstad.

Bo Andersson har sålt böcker vid Bildelsshopens i Mellerud 10 årsjubileum den 6 juni, på Väna gård i Värvik lördag 10 juni, på Veteranbilsträffar i Sunnanå den 13 juni, 27 juni, 18 juli och 22 augusti, på Kulturveckan i Bäckefors måndag 17 juli, vid veteranbilsträff i Torps bygdegård torsdag 20 juli, på Nössemarksdagen lördag 22 juli tillsammans med Thorleif Johansson, vid veteranbilsträffar i Råggård den 3 augusti och i Järbo den 3 september. Gudrun Rydberg, Monika Johansson och Bo Andersson medverkade med bokförsäljning vid Kanalyran i Mellerud lördag 1 juli och vid Sunnanå marknad lördag 5 augusti. Vid Nuntorpsdagarna lördag 7 – söndag 8 oktober sålde Bo Andersson och Gudrun Rydberg böcker samt på Dalslands Skrivarförenings bokcafé lördag 4 november på Tingshuset i Mellerud. Vid Arkivens Dag i Bengtsfors lördag 11 november hjälpte Roy Ferling, Färgelanda, Birgitta Hellman, Dals Rostock, Monika Johansson, Dals Rostock och Patrik Högfeldt, Ed till med bokförsäljning.

Styrelsen för Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund har beslutat att inte anordna något Publiceringsparty i fortsättningen p g a höga kostnader.

Skansgruppen

Skansgruppen bestående av Leif Isberg, Skene, Tommy W Johansson, Mellerud, Thorleif Johansson, Färgelanda, Roland Olsson, Ed, Håkan Bürgemeister, Fengersfors och Gudrun Rydberg sammankallande. Gruppen sammanträder vid behov och inget sammanträde har hållits under året. Leif Isberg har fortsatt arbetet med en kommande bok om militärhistoria i Dalsland 1940 – 1965. Boken har försenats p g a att Leif Isbergs och Tommy W Johanssons resurser fortsatt tagits i anspråk av Länsstyrelsen för beredskapsplanering. Det är Putins krig i Ukraina som är orsaken.

Leif Isberg höll föredrag söndagen den 24 september ”Om Dalsland under beredskapsåren 1940 – 1945” i Missionshuset på Gammelgården i Bengtsfors.

Barn- och ungdomskommittén

Barn- och ungdomskommittén har bestått av DFH:s sekreterare Marianne Larsson, sammankallande, och Birgitta Hellman, Dals Rostock. Verksamheten har rapporterats vid varje styrelsesammanträde under punkten ”Så blir vi fler”. Föryngring avser inte bara barn- och ungdom utan även yngre medelålders personer. En skrivartävling för ungdomar enligt Birgitta Hellmans förslag har genomförts för andra gången och beskrivs i artikeln ”Dalslandsberättelser – en skrivtävling för unga” i Hembygden Dalsland 2024. Kriterierna för Dalslandsberättelserna var att skriva en valfri text; novell, saga eller berättelse som skulle handla om En dag i Dalsland för 100 år sedan. Ungdomarna som skrev sina berättelser var från 10 år och uppåt. Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbunds styrelse har beviljat 1 500 kr totalt i prispengar att fördelas bland de bästa fem berättelserna. Det vinnande bidraget ska publiceras i kommande nummer av årsboken Hembygden Dalsland.

G
ML
8 G.R.

122 bidrag sändes in. De var skrivna av 68 pojkar och 54 flickor. I stort sett hela Dalsland var representerat med bidrag från Åmål, Ånimskog, Färgelanda, Brålanda, Mellerud, Dals Långed och Bengtsfors. Det vinnande bidraget "En dag i Hembygden" är skrivet av Linus Weiberg från Åmål. Ordföranden i Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund Gerhard Jansson och Birgitta Hellman delade ut priser och diplom till de fem vinnande bidragen i början av juni månad.

Gåvor

Christina Dalhede, Göteborg, författare i Hembygden 2023 har skänkt 20 000 kr och 1000 kr i kondoleansgåva med anledning av Rolf Lundbergs bortgång till Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund. Styrelsen för DFH har beslutat att penninggåvorna ska användas som bidrag till tryckningen av Hembygden 2024.

Erik Elvers, Solna har skänkt ett originalexemplar av Laurentius M Larssons skrift "Symbolæ ad floram Dalicæ" tryckt år 1851. Styrelsen för DFH beslöt att boken ska förvaras i förbundets arkiv som förvaras i Åmåls föreningsarkiv.

Dalslands gille i Uddevalla har upphört med sin verksamhet efter 90 år. En gåva på 14 000 kr har överlämnats till DFH.

Anställd personal och volontärer under år 2023

Bo Andersson, Mellerud har haft anställning som administratör 1 januari – 31 december med lönebidrag på 79 % bidrag från Arbetsförmedlingen och anställningsbidrag från Melleruds kommun. De huvudsakliga arbetsuppgifterna är administration, arbete med hemsidan, scanning av foton samt bokförsäljning. Han har lagt ner ett omfattande arbete med PRISMA. Bo Andersson har även assisterat och ersatt ordföranden vid Sveriges Hembygdsförbunds ordförandeträffar m. fl. sammanträden. Bengtsfors Föreningsarkiv har efter Olle Lindhs dödsbo fått 154 glasnegativ som Bo har skannat. Förbundet har av Michael Roth, Bengtsfors vars far var anställd av Folke "Banankungen" Anderson i Ecuador lånat 206 foton som Bo har skannat. Gudrun Rydberg har efter pensioneringen skött det vanliga arbetet för DFH som volontär.

Övrigt

Dalslandsmedaljen gick detta år till Elisabeth Wennberg och Thomas Wallin. Elisabeth är konstnär och arbetar med film, konst och kultur. Hon har varit engagerad i Dalslands konstnärsförbund och Dalslands konstförening. Hon har gjort flera utställningar av dalsländsk konst både utomlands och inom landet.

Thomas har varit chefredaktör för tidningen Dalslänningen och har under många år engagerat sig för dalsländska frågor.

Förbundet har haft en grupp på Facebook som av oklar anledning stängts av. I stället så har en sida på Facebook startats och har vid årsskiftet ca 200 medlemmar. Även hemsidan har uppdaterats kontinuerligt.

9
ML
G.R.

Styrelsen fick i uppdrag på årsmötet att utse en person till den vakanta suppleantplatsen. På styrelsemötet 2023-10-23 valde styrelsen Birgitta Hellman som suppleant.

Mellerud i januari 2024



Gerhard Jansson
Ordförande

Marianne Larsson
Sekreterare



Gudrun Rydberg
Studieansvarig och
Redaktör för Hembygden 2023